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1. Úvod

1.1 Motivace

Právo a medicína - vědní obory, které mne vždy přitahovaly svým významem

a postavením, kterého se jim ve společnosti dostává. Zdravotnické právo je zajímavým

spojením obou uvedených oborů. Umožňuje poznávat právo a medicínu zároveň,

zabývat se problémy, při kterých se střetávají, ale i tím, proč často stojí proti sobě.

Zdravotnické právo je pojem, který v posledních letech stále častěji zaznívá na poli

práva i zdravotnictví nejen ve světě, ale i v České republice. Jde o multidisciplinární

obor, který kromě práva a medicíny zahrnuje také otázky mravní nebo etické a naráží

také na otázky náboženské a další.

Zdravotnické právo reflektuje vztah lékaře a jeho pacienta. Složitost tohoto

vztahu pramení zejména z nerovnosti, která mezi oběma uvedenými subjekty panuje.

Lékař je ten, kdo je příslušně vzdělaný v lékařské vědě a také ten, kdo nese převážnou

část odpovědnosti za zdraví pacienta, kterého má vyléčit. Pacientem může být

kterýkoliv člověk. Obvyklé je, že nemá žádné odborné znalosti týkající se medicíny,

a proto potřebuje nejen lékařskou pomoc směřující k uzdravení, ale také informace

týkající se jeho zdravotního stavu.

Já sama k lékařům vzhlížím s úctou. Jsou to právě oni, kdo dokáží zmírnit

bolest, vyléčit mnoho nemocí podáním vhodných léků, ale i provést složité operace. Na

druhé straně souhlasím s principem, že nikdo nemá právo druhému bez dovolení

zasahovat do jeho tělesné integrity, tedy v tomto případě do otázek zdraví a zdravotního

stavu.

Jako řešení výše naznačené nerovnosti vztahu lékaře a pacienta se jeví institut

informovaného souhlasu – jednoduše řečeno jde o situaci, kdy lékař předá pacientovi

informace a ten pak přijme nebo odmítne nabízenou léčbu či zákrok.

Během studia materiálů pro svou diplomovou práci jsem se setkala s mnoha

názory právníků, kteří považovali v dnešní době moderní medicíny informovaný
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souhlas za nezbytný. Ztotožnila jsem se s nimi. Když jsem však získávala ucelenou

představu o tom, jak pojmu svou diplomovou práci, dostala se mi do ruky brožura s

názvem Sborník z konference – Teorie a praxe IS ve zdravotnictví1, kterou sestavili

JUDr. Tomáš Holčapek a JUDr. Petr Šustek, Ph.D. na základě příspěvků přednesených

na zmíněné konferenci. Mou představu ryze pozitivního vnímání informovaného

souhlasu narušil projev profesora MUDr. Josefa Pouteckého, DrSc. nazvaný Úskalí

poučení pacienta před diagnostickým a terapeutickým postupem2. V samém závěru

tohoto příspěvku pan profesor uvádí: „Zvažme tedy, nakolik je taková medicína pro

pacienty prospěšná, zda všechny ty podepsané informované souhlasy sníží nemocnost,

sníží úmrtnost, prodlouží věk, zda bude pro pacienty méně bolesti a zda bude méně

soudních řízení. S množstvím informovaných souhlasů používaných při jediném

onemocnění je spojena velká ztráta času a ani dotyční pacienti se v tom nemohou příliš

orientovat. Vedle toho je třeba připomenout, že když bude lékař například hodinu

hovořit s pacientem nebo u dítěte s jeho rodiči, nedostane za ten čas nic nejen on sám,

ale ani nemocnice nebo klinika od zdravotní pojišťovny. Pro srovnání, kolik si účtuje

advokát za jednu hodinu porady? I takové věci by bylo potřeba zmínit, pokud bychom

začali brát medicínu jako zboží.“ Na doplnění pak dodává: „Svůj příspěvek jsem

záměrně pojal jako mírně provokativní, nicméně vycházím přitom ze svých zkušeností

za celou dlouhou dobu své lékařské praxe.“ Mě tedy vyprovokoval. Přinutil mě

zamyslet se nad tím, jak by měl vypadat ideální informovaný souhlas, takový, který

nebude příliš zatěžovat lékaře, ale který mu poskytne základní právní ochranu při

případném soudním sporu, a který na druhé straně zaručí pacientovi informace

o připravovaném zákroku či ošetření a zohlední jeho vůli zákrok podstoupit nebo

nepodstoupit.

Svou práci bych ráda pojala jako nástin základních otázek týkajících se

informovaného souhlasu a dalších problémů, které s tím úzce souvisí.

1 Sborník z konference – Teorie a praxe informovaného souhlasu ve zdravotnictví – sestavili Holčapek

T. a Šustek P., Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2006
2 Koutecký J., Úskalí poučení pacienta před diagnostickým a terapeutickým postupem, Sborník

z konference – Teorie a praxe informovaného souhlasu ve zdravotnictví – sestavili T.Holčapek
a P.Šustek, Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2006, str. 10
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1.2 Právo na IS

Jak jsem naznačila výše, je pro zdravotnické právo určující vztah lékaře

a pacienta. Ve světě nalezneme tři modely fungování takového vztahu. České právní

oblasti je blízké pojetí francouzské, které vychází z principu, že stát má povinnost starat

se o své občany. Garantuje to například tím, že financuje lékařské fakulty, platí výchovu

lékařů a poskytuje peníze pro zdravotnictví.3 Lékař vůči pacientovi zaujímá

paternalistický přístup. Takový model najdeme i v zákoně č. 20/1966 Sb., o péči

o zdraví lidu. Pro úplnost je třeba dodat, že paternalistické chápání vztahu lékař-pacient

je u nás do značné míry překonáno. Přednost před zmíněným zákonem má totiž v České

republice Úmluva o biomedicíně, která se paternalistickému pojetí vzdaluje a naopak je

bližší chápání anglosaskému. To pojímá vztah lékaře a pacienta jako vztah klientský.

Terapeutické privilegium je do jisté míry zachováno i zde, a to pro případy, kdy lékař

nemusí sdělit pacientovi všechny informace, pokud je jisté, že by pacient prognózu

neunesl. Třetí možný přístup je používán v Německu. Zde je zákrok na lidském těle,

ke kterému pacient nedá souhlas, trestným činem proti životu a zdraví.

Ač jsou uvedené koncepce chápání vztahu lékaře a pacienta rozdílné, je ve všech

v posledních letech stále více posilováno právo pacienta na informovaný souhlas.

Pro další výklad a úvahy se mi na tomto místě zdá nezbytné definovat „právo na

informovaný souhlas“. Obecné pravidlo článku 54 Úmluvy o biomedicíně5 stanoví, že

zákrok v oblasti péče o zdraví, to znamená jakýkoliv zásah do tělesné integrity člověka

v oblasti péče o zdraví, tedy jakýkoliv úkon na pacientovi, včetně preventivní péče,

stanovení diagnózy, léčby, rehabilitace či výzkumu, je možno provést pouze za

3 Srovnej Císařová D. z diskuse k článku Koutecký J., Úskalí poučení pacienta před diagnostickým

a terapeutickým postupem, sestavili Holčapek T. a Šustek P., Sborník z konference – Teorie a praxe
informovaného souhlasu ve zdravotnictví, Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2006, str. 10

4 čl.5 Úmluvy o biomedicíně - „Jakýkoli zákrok v oblasti péče o zdraví je možno provést pouze za
podmínky, že k němu dotčená osoba poskytla svobodný a informovaný souhlas. Tato osoba musí být
předem řádně informována o účelu a povaze zákroku, jakož i o jeho důsledcích a rizicích. Dotčená
osoba může kdykoli svobodně svůj souhlas odvolat.“

5 K Úmluvě o biomedicíně blíže viz podkapitola 3.1. Platná právní úprava
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podmínky, že k němu dotčená osoba poskytla svobodný a informovaný souhlas. Právě

tato omezující podmínka provedení zákroku je tím, co označujeme pojmem „právo na

informovaný souhlas“.

Právo na souhlas nebo odmítnutí léčby (nesouhlas s léčbou) nalezneme také v

Etickém kodexu práv pacientů6 (dále jen „Kodex práv pacientů“), který byl prohlášen za

(morálně nikoliv právně) platný Centrální etickou komisí Ministerstva zdravotnictví dne

25.února 1992. Právo na informovaný souhlas je zakotveno v čl. 3 Kodexu práv

pacientů, který mj. stanoví, že lékař má relevantní údaje poskytnout pacientovi před

léčbou, dále že pacient má právo znát alternativy léčby a také jména osob, které se na

léčbě budou účastnit. Článek 4 téhož dokumentu uvádí možnost odmítnutí léčby.


[…]


výhradně v zájmu léčebného přínosu pro příjemce, a pouze pokud není k dispozici

žádný vhodný orgán nebo tkáň ze zemřelé osoby nebo jiná alternativní léčebná metoda

srovnatelného účinku.

2. Nezbytný souhlas dle článku 5 musí být vyjádřen výslovně a konkrétně buď

písemnou formou nebo před příslušným úředním orgánem.

Čl.20 - Ochrana osob neschopných dát souhlas s odebráním orgánu

1. Odběr orgánu či tkáně nelze provést u osoby, která není schopna dát souhlas podle

článku 5.

2. Při splnění ochranných podmínek stanovených zákonem na ochranu těchto osob lze

výjimečně povolit odběr obnovitelné tkáně od osoby, která není sama schopna dát

souhlas, pokud jsou splněny následující podmínky:

i) není k dispozici žádný kompatibilní dárce, který je schopný dát souhlas;

ii) příjemcem je bratr nebo sestra dárce;

iii) darování musí představovat možnost záchrany života příjemce;
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iv) souhlas podle odstavců 2 a 3 článku 6 byl dán konkrétně a písemně, v souladu se

zákonem a se souhlasem příslušného orgánu;

v) uvažovaný dárce s tím neprojevuje nesouhlas.

Příloha C – ust. § 23 zák. č.20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, v platném znění

§ 23 - Poučení a souhlas nemocného

1. Zdravotnický pracovník způsobilý k výkonu příslušného zdravotnického povolání

informuje pacienta, popřípadě další osoby v souladu s § 67b odst. 12 písm. d), o účelu a

povaze poskytované zdravotní péče a každého vyšetřovacího nebo léčebného výkonu,

jakož i o jeho důsledcích, alternativách a rizicích. Jestliže to zdravotní stav nebo povaha

onemocnění pacienta vyžadují, je zdravotnický pracovník uvedený ve větě první

oprávněn sdělit osobám blízkým pacientovi a členům jeho domácnosti, kteří nejsou

osobami blízkými, též informace, které jsou pro ně nezbytné k zajištění péče o tohoto

pacienta nebo pro ochranu jejich zdraví. V případě, kdy pacient vyslovil podle § 67b

odst. 12 písm. d) zákaz poskytování informací, lze informace podle věty druhé sdělovat

pouze se souhlasem pacienta. Pro vyslovení souhlasu se použije ustanovení § 67b odst.

12 písm. d) a § 67ba odst. 1 a 2 obdobně.

2. Vyšetřovací a léčebné výkony se provádějí se souhlasem nemocného, nebo lze-li

tento souhlas předpokládat. Odmítá-li nemocný přes náležité vysvětlení potřebnou péči,

vyžádá si ošetřující lékař o tom písemné prohlášení (revers).

3. Je-li neodkladné provedení vyšetřovacího nebo léčebného výkonu nezbytné k

záchraně života nebo zdraví dítěte anebo osoby zbavené způsobilosti k právním úkonům

a odpírají-li rodiče nebo opatrovník souhlas, je ošetřující lékař oprávněn rozhodnout o

provedení výkonu. Toto ustanovení se týká dětí, které nemohou vzhledem k své

rozumové vyspělosti posoudit nezbytnost takového výkonu.

4. Bez souhlasu nemocného je možné provádět vyšetřovací a léčebné výkony, a je-li to

podle povahy onemocnění třeba, převzít nemocného i do ústavní péče

a) jde-li o nemoci stanovené zvláštním předpisem, u nichž lze uložit povinné léčení,

b) jestliže osoba jevící známky duševní choroby nebo intoxikace ohrožuje sebe nebo

své okolí, anebo
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c) není-li možné vzhledem ke zdravotnímu stavu nemocného vyžádat si jeho souhlas a

jde o neodkladné výkony nutné k záchraně života či zdraví,

d) jde-li o nosiče.
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Příloha D – formulářový IS autologního dárce krve (Ostrava)
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Příloha E – IS k odběru autologní krve, Plzeň
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 Příloha F – IS k odběru autologní krve, Trenčín
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7. Summary

The informed Consent of a Patient

Informed consent from the patient is one of the most interesting institutes of the

medical law. Today it belongs to the basic principles of the medical law, but its

development was rather complicated. Initially, this may date to the late 18th century,

when the requirements governing the relationship of doctor and patient appear. Over

time, the courts handle issues concerning informed consents or patients' non-acceptance.

Until the middle of 20th century, almost the whole Europe discovers

paternalistic understanding of the relationship doctor and patient. It is on such a

concept, when a doctor determines the treatment and the patient is only a subject to the

treatment. The doctor has a critical position and the patient must slave his decisions.

Change in the concept came after the World War II. Doctor's and patient's relationship

slowly begins to change and it becomes closer to a relationship of service providers and

clients. In the Czech Republic, a mix of both can be found.

Great importance to the informed consent has the adoption of Convention for the

Protection of Human Rights and Dignity of the Human Being with Regard to the

Application of Biology and Medicine (Convention on Human Rights and Biomedicine)

concluded in Oviedo on 4.April 199793 st The institute of informed consent as we know

it now does not include only the free consent of the patient to treatment or surgery, but

also his awareness. This means that the doctor (medic) is required to inform the patient

and draw his attention to possible risks. Consent should also be in writing, just for the

case it would serve as evidence in court proceedings. It is also a part of medical records.

An interesting part of the issue of informed consent is the so called negative

reverse (informed disagreement). It is a patient's right to refuse medical treatment. The

93 The Convention entered in force in Czech Republic in 2001.
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issue includes the medical liability, the consent of disabled people (children, mentally

ill). We will find a close link to passive euthanasia, and other important institutes. The

aim of my work is to introduce the problems of informed consent and issues closely

related.

Considering that informed consent thematically blends into other areas of

medical law, my work does not set a target to provide an exhaustive interpretation of the

theme, including all possible connections.
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