Posudek vedoucí diplomové práce

Jméno diplomanta:

Martina Jurošková

Téma a rozsah práce:

Informovaný souhlas pacienta - 70 stran

Datum odevzdání práce:

17. 6. 2010

1. Aktuálnost tématu:

Téma je trvale velmi aktuální, neboť právní úprava informovaného souhlasu je sice provedena zvláštním právním předpisem, zákonem č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, který zakotvuje i požadavky Úmluvy o biomedicíně, avšak nezohledňuje zcela problémy právní i medicínské praxe, jako je např. konkludentní souhlas osob právně nezpůsobilých nebo možnost určit zástupce pro případ, že pacient není sám schopen vyslovit souhlas.

2. Náročnost tématu:

Téma je vysoce náročné již s ohledem na to, že se bylo nutno pracovat s novým právním předpisem, účinným od 1. 1. 2010, který dosud není ani právní praxí, ani doktrínou dostatečně zpracován. Diplomantka rovněž pracovala se stavovskými předpisy a etickými kodexy, a hodnotila jejich vztah k tématu, což je, s ohledem na dosud ne zcela vyjasněný charakter profesních předpisů z hlediska jejich postavení jako pramenů práva, rovněž teoreticky náročná partie.

3. Kritéria hodnocení práce:

Cílem práce byla informace o problematice, shrnutí současných problémů, včetně komparace se zahraniční právní úpravou a zaměřením na aplikaci v praxi. Z tohoto pohledu oceňuji zvolené přílohy, včetně komentáře k nim. Pokud jde o samostatnost práce, lze říci, že diplomantka vychází z uvedené literatury a cituje z domácích zdrojů i zahraničních zdrojů v dostatečně reprezentativním a aktuálním výběru.

4. Případné další vyjádření k práci:

Za vhodně zvolené považuji i praktické příklady a zejména úvahu o tzv. přeinformovaném souhlasu, kterými diplomantka ilustruje pojednávanou problematiku. Diplomantka prokazuje schopnost širší úvahy a pochopení interdisciplinarity oboru.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Diplomantka by měla zhodnotit, zda Listina základních práv Evropské unie nerozšiřuje katalog práv pacienta v informaci o léčbě. Dále by diplomantka měla uvést, zda je platný konkludentní souhlas vyslovený nezletilým, pokud se např. bez doprovodu rodičů dostaví na očkování nebo preventivní lékařskou prohlídku.

6. Doporučení práce k obhajobě.

Práci k obhajobě doporučuji.

7. Navržený klasifikační stupeň:

Výborně až velmi dobře, v závislosti na prezentaci práce a celkovém výsledku obhajoby.

V Praze dne 21. června 2010

JUDr. Olga Sovová, Ph. D.
vedoucí diplomové práce